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SEZNAM ZKRATEK

CHKO – Chráněná krajinná oblast

NPR – Národní přírodní rezervace

NS – Naučná stezka

ČR – Česká republika

RVP ZV – Rámcově vzdělávací program pro základní vzdělávání
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ÚVOD

Úvodem své diplomové práce bych ráda sdělila, proč jsem si vybrala zrovna toto téma.

Téma didaktických vycházek jsem si vybrala především díky této době, která je plná všech

vymožeností a elektroniky. Mezi věrné společníky většiny dětí neodmyslitelně patří

mobilní telefony a počítače, které zapříčiňují, že dnešní děti už neznají přírodu takovou,

jaká doopravdy je. Svou roli v tom samozřejmě hrají i rodiče, kteří ne vždy chtějí po

vyčerpávající práci vyrazit na výlet s dětmi do přírody. Nemají často chuť ani čas a touto

nechutí vzbuzují mnohdy nechuť k objevování přírody i u samotných dětí. Z vlastní praxe

ale vím, že většina dětí má touhu poznat a objevovat přírodu a vytvářet si k ní kladný

vztah.

Pro své žáky bych jednou ráda byla učitelkou, která jim toto umožní a jejich touhy naplní.

Chci, aby má výuka pro ně byla nejen zajímavá a zábavná, ale aby jim toho co možná

nejvíce předala nejen vědomostně, ale i lidsky a do života. Chci, aby se žáci odpoutali od

veškeré elektroniky, kterou považují jako prioritu, a vnímali krásy přírody, které kolem

sebe máme. Cílem je také v žácích vybudovat správné chování člověka v přírodě, neboť to

je v dnešní době, kdy lidstvo ničí přírodu dennodenně, velmi důležité. Je potřeba si vážit

toho, co nám příroda nabízí a mít na mysli i to, že příroda nám může naše chování vrátit.

A to v podobě sucha, velkých záplav, lesních požáru, zemětřesení či sopečnou činností.

Účelem vycházky je tedy nejen seznámit žáky na prvním stupni primární školy s nejbližší

okolní krajinou a prostředím, ale také vést hodinu přírodovědy či prvouky hravou

a zábavnou formou, díky které si látku žáci dobře osvojí.

Cílem teoretické části diplomové práce je přiblížit region Karlovarska. Zaměřuji se

především na popis lokality, floru, faunu a atraktivní lokality, které se v Karlovarském kraji

nachází. Důraz je kladen také na organizační formy a výukové metody a jejich vhodné

zařazení do hodin prvouky a přírodovědy. Na závěr se v teoretické části zaměřuji na

zařazení učiva přírodovědy a prvouky do Rámcově vzdělávacího programu základního

vzdělávání.

Cílem praktické části diplomové práce je vypracování dvou didaktických vycházek

v regionu Karlovarska, během kterých žáci poznají krajinu, ve které vyrůstají. Vycházky

jsou určeny především pro primární školu jako obohacení běžné frontální výuky, která se
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běžně při výuce přírodovědy či prvouky využívá. Navržené didaktické vycházky mohou

také sloužit jako inspirace pro ostatní pedagogy, kteří učí v primární škole.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ
Karlovarský kraj se rozkládá na západě České republiky. Se svou rozlohou 3315 km2 patří

mezi nejmenší kraje České republiky (Kolečko, 2003). Jedná se o nejméně zalidněný kraj,

ve kterém žije přibližně 293 000 obyvatel (czso.cz, 2021). Karlovarský kraj vznikl

rozdělením Západočeského kraje na kraj Karlovarský a Plzeňský. Na východě sousedí

s Ústeckým krajem, na severu a západě s Německem a na jihu s krajem Plzeňským.

Karlovarský kraj je rozdělen na 3 okresy. Karlovarský, Sokolovský a Chebský. Celkově je

v kraji 134 obcí. Karlovarský okres je ze všech tří okresů největší. Zabírá 45, 6 % celkové

plochy kraje. Zároveň se pyšní i největším počtem obcí (56) (czso.cz, 2021) ze všech třech

okresů, které se v kraji nachází. Okresy Sokolov a Cheb jsou svou rozlohou a počtem

obyvatel skoro totožné. V Karlovarském kraji je celkově 38 měst, krajským městem jsou

Karlovy Vary.

Obrázek 1 - Mapa Karlovarského kraje

(https://mapy.cz/turisticka?x=12.6961626&y=50.1964510&z=9&source=regi&id=3)
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1.1.1 GEOGRAFICKÁ POLOHA ÚZEMÍ
Karlovarský kraj spadá geologicky do Českého masivu. Ten se dělí na 5 částí a vznikl před

380 – 300 miliony let hercynským vrásněním. Karlovarský kraj spadá dle Chlupáče (2002)

do oblasti, kterou označujeme jako saxothuringikum. Rozdílné mechanicko-fyzikální

vlastnosti a pestrá geologická stavba podmiňují členitý reliéf krajiny (Zahradnický a kol.,

2004).

Geomorfologicky se Karlovarský kraj nachází v Krušnohorské soustavě. Malými částmi

však zasahuje i do Poberounské a Šumavské soustavy (Demek, Mackovčin, 2006).

Žulové masivy se zde objevily díky variskému vrásnění a v dnešní době je můžeme

pozorovat například v podobě Svatošských skal nedaleko Karlových Varů. S tím úzce

souvisí rudní mineralizace, která dle Kolečka (2003) ovlivnila osudy kraje. Historicky

nejvyšší koncentrace je na Jáchymovsku, které je bohaté na rudy uranu, stříbra, kobaltu

a niklu (Zahradnický a kol., 2004).

V období mezozoika vznikla v Karlovarském kraji ložiska kaolinu. V mladších třetihorách

obohatily pestrost podloží kraje ložiska hnědého uhlí a to na území Sokolovské a Chebské

pánve. Za vznik Doupovských hor může vulkanická činnost, která zde byla na konci období

mladších třetihor. Až čtvrtohory daly kraji závěrečný tvar a díky posledním vulkanickým

otřesům vznikly nejmladší sopky v Čechách. Mezi ty řadíme Komorní a Železnou hůrku

(Kolečko, 2003).

1.1.2 FLORA REGIONU
Kolečko (2003) říká, že řada rostlinných druhů v posledních desetiletích zcela z území

kraje vymizela a to především v důsledku necitlivých zásahů člověka do krajiny a

průmyslového rozvoje. Díky opětovnému oživování půdního přírodního charakteru

zakládání chráněných krajinných oblastí začalo docházet k obratu.

Pestrost fyzicko-geografických podmínek značně ovlivňuje charakter vegetačního

pokryvu. Máme zde několik vegetačních stupňů a společenstva, která jsou ovlivněna

podzemními vodami (Zahradnický a kol., 2004). V současnosti jsou vegetační poměry dány

současným zalesněním, které tvoří asi 80% celé plochy a také dřevinnou skladbou

přeměněnou z mnohokulturní na smíšenou. Od 19. století s nástupem industrializace
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podhůří situace lesa signalizovala postupující tragédii, která díky imisním škodám dosáhla

v 80. letech 20 století svého vrcholu.

V posledních letech ale dochází ke zřetelnému pozitivnímu obratu. V kraji se prudce snížily

imise, a to především z německé strany, a výsledky s sebou přináší i snaha o nové

zalesnění. Omladily se hlavně porosty smrkové, což již nepřináší pohledy na zničenou

krajinu, jak se o této části Čech někdy povídá (Kolečko, 2003).

Část území Karlovarského kraje spadá do mezofytika, tj. do oblasti opadavého listnatého

lesa. Krušné hory, a Slavkovský les tvoří výjimku, kde se nachází oblast extrazonální horské

vegetace a květeny, zvaná oreofytikum.

Při postupném oteplování klimatu za doznívání vlivů posledního glaciálu se na území

současného Karlovarska rozšiřovaly borovice lesní nebo smrk ztepilý. Později, v klimaticky

vyhovujícím prostředí, emigroval z jihoalpského území buk lesní a jedle bělokorá. Již v této

době se vytvořily současné vegetační stupně, jen v odlišném rozpětí nadmořských výšek.

Některé odolné druhy, které u nás přežili období glaciálu, našly své útočiště před

konkurencí ostatních druhů v horských smrčinách popřípadě na vznikajících rašeliništích

(Zahradnicky a kol., 2004).

Jednou z příčin šíření mnoha nelesních druhů byla činnost člověka a to především

odlesňovaní. Tím se podstatně zvýšila pestrost vegetačního krytu, který je dnes zcela

změněn oproti původnímu krytu. Lesy jsou ve většině přeměněny na louky, pole nebo

pastviny. Přesto zde přirozené lesy zůstaly zachovány.

Na Chebsku se velkoplošně vyskytovaly acidofilní brusinkové borové doubravy, které


[…]


tipnout, jaké zvíře ji zde mohlo zanechat. Pokud si žádnou stopu nenašel, nezoufej

a překresli jakoukoliv stopu, kterou si vybereš z předchozího obrázku.

6. Třídění odpadu

a) Rozhlédni se po okolí. Vidíš zde nějaké nádoby na třídění odpadu? Pokud ano,

namaluj je a napiš, jaký odpad do nich patří.

b) Proč je důležité třídit odpad?

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

VI

7. Čistička odpadních vod

Potřebné informace už máš, pokud si pozorně poslouchal. Teď odpověz na otázky,

které ověří, zda si pečlivě poslouchal výklad.

a) Napiš, k čemu slouží čističky odpadních vod.

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

b) Krátce popiš, jak čistička odpadních vod funguje.

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

c) Myslíš, že je důležité čistit odpadní vody? Svou odpověď zdůvodni.

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

8. Bystrý počtář

a) Teď se ukáže, zda umíš správně počítat. Napiš, kolik druhů listnatých stromů si

napočítal a zkus napsat alespoň jeden název listnatého stromu, který si viděl.

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

b) Vlastními slovy popiš rozdíl mezi jehličnatým a listnatým stromem.

………………………………………………………………………………………………………………………………

VII

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

c) Napiš, jaký je rozdíl mezi stromem a keřem?

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

VIII

PŘÍLOHA 2 - PRACOVNÍ LIST K DIDAKTICKÉ VYCHÁZCE NA SVATOŠSKÉ SKÁLY

1. Zásady správného chování v přírodě

a) V obrázku zakroužkuj takové předměty, které si myslíš, že do lesa nepatří.

(http://vytvarna-vychova.cz/wp-content/uploads/2017/03/Co-nepat%C5%99%C3%AD-do-lesa.jpg)

b) Napiš alespoň dvě zásady správného chování v přírodě.

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

IX

2. Přírodní čelenky

a) Nakresli návrh týmové čelenky.

b) Vypiš přírodniny, které jste použili na výrobu týmové čelenky.

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

3. Rybky a rybáři

a) Jako správný rybář bys měl poznat všechny ryby. Teď máš možnost si to vyzkoušet.

Přiřaď k obrázkům název ryby. K dispozici ti bude i menší nápovědu, tu však budeš

muset vyluštit z přesmyček.

……………………………………………………………
(https://www.crsmsodry.cz/ryby-nasich-vod/pstruh-obecny-potocni/)

X

……………………………………………………………

(https://www.crsmsodry.cz/ryby-nasich-vod/okoun-ricni/)

……………………………………………………………

(https://www.crsmsodry.cz/ryby-nasich-vod/kapr-obecny/)

……………………………………………………………

(https://www.crsmsodry.cz/ryby-nasich-vod/stika-obecna/)

……………………………………………………………
(https://www.crsmsodry.cz/ryby-nasich-vod/sumec-velky/)

XI

……………………………………………………………

(https://www.crsmsodry.cz/ryby-nasich-vod/uhor-ricni/)

NÁPOVĚDA: OHÚŘ, MESUC, RPKA, UNOKO, RUHPST, TIŠKA

b) Z předchozího úkolu vypiš zástupce ryb, kteří žijí v řece.

………………………………………………………………………………………………………………………………

4. Fotografická paměť

Před chvílí si před sebou viděl několik předmětu rozprostřených na látce. Teď si je

všechny poctivě zapiš, abys na žádný nezapomněl.

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

5. Stáří stromů

a) Zapište přibližné stáří stromu, které jste ve skupině na základě letokruhů zjistili.

………………………………………………………………………………………………………………………………

b) Co dalšího můžeme podle letokruhů ještě určit? Zkuste popřemýšlet.

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………
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6. Ptačí hnízda

a) Pojmenuj části těla ptáka.

b) Vypiš alespoň 3 zástupce ptáků stěhovavých a 3 zástupce ptáků stálých.

STĚHOVAVÍ STÁLÍ

……………………………………………… ………………………………………………

……………………………………………… ………………………………………………

……………………………………………… ………………………………………………

7. Kdo jsem a kde přebývám?

a) Jaké zvíře jsem si zvolil?

………………………………………………………………………………………………………………………………

b) Kde jsem zvolil svůj úkryt a proč jsem si vybral zrovna toto místo?

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………