1

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra pedagogiky

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek oponenta práce

Práci předložila studentka: Karolína Grigarová

Studijní program: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Název práce: Didaktické vycházky v Karlovarském kraji a jejich přínos v primární škole

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Ladislav Podroužek, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Markéta Zachová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE

Cílem předložené práce Karolíny Grigarové je „vypracování dvou didaktických vycházek v regionu

Karlovarska, během kterých žáci poznají krajinu, ve které vyrůstají.“ Takto formulovaný cíl měla

diplomantka blíže specifikovat a to zejména ve vztahu ke kompetenci žáků tj. k rozvoji jejich znalostí,

dovedností, postojů apod. Celkově však oceňuji tvůrčí způsob zpracování a domnívám se, že autorce

se avizovaného cíle podařilo dosáhnout.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Diplomová práce má standardní teoreticko-praktický charakter. V části teoretické autorka zpracovala

přehlednou a čtivou charakteristiku sledovaného území tj. regionu Karlovarska z hlediska geografie,

fauny, flóry, klimatických podmínek, vodstva atd. Dále představuje regionální naučné stezky a

přírodní lokality. Součástí teoretického rámce je popisná kapitola k vycházce jako formě výuky a k

vymezení prvouky a přírodovědy v současném kurikulu. Teoretická část je s pomocí odborných

zdrojů zpracována dostatečně a tvoří východisko pro tvorbu didaktických vycházek.

Za stěžejní považuji vlastní zpracování dvou vybraných didaktických vycházek se zaměřením na

region Karlovarska. K této části mám následující připomínky dílčího charakteru:

• Některé cíle v rámci didaktických vycházek nejsou naformulovány správně např. afektivní cíl

(s. 31): „žák zpracovává získaná data ohledně struktury kůry.“ Psychomotorický cíl (s. 40):

„žák si utváří kladný vztah k přírodě.“ Některé cíle jsou vymezeny příliš obecně např.

psychomotorický cíl (s. 36): „žák si osvojuje komplexní motorické dovednosti.“ Diplomantka

měla sledované cíle co nejvíce konkretizovat ve vztahu k jednotlivým aktivitám/činnostem

žáků.

• Kategorii hodnocení je v závěrečném shrnutí didaktické vycházky věnována poměrně malá

pozornost, a to spíše v obecnější rovině. Prosím autorku, zda by mohla u obhajoby blíže

doložit, specifikovat, jaké konkrétní prostředky hodnocení v rámci didaktických vycházek

využila včetně zdůvodnění volby.

• Zároveň prosím autorku o stručnou reflexi realizované výuky. Co by např. změnila z hlediska

zvolených výukových cílů, využitých metod, organizačních forem atd.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nemám zásadních připomínek, práce nevykazuje závažnější nedostatky. Práce

má přehlednou a logickou strukturu. Jazykový projev považuji za kultivovaný, odpovídající

požadavkům odbornosti. V textu jsou pouze na několika místech dílčí a ojedinělé překlepy. Odkazy

na použité odborné zdroje jsou v souladu s aktuální citační normou. Celkově práci obohatily přílohy

s pracovními listy, doprovodné fotografie, mapky atd.
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4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předloženou kvalifikační práci považuji za velmi zdařilou, oceňuji tvůrčí a prakticky zaměřené

zpracování. Do textu se pozitivně promítla autorčina erudovanost v přírodovědné oblasti a vztah k

sledovanému regionu. Zpracované didaktické vycházky a přehled regionu Karlovarska mohou být

využity jako studijní zdroje/materiály pro výuku. Diplomovou práci Kateřiny Grigarové doporučuji

k obhajobě s předběžným hodnocením, viz níže.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ

• viz otázky, poznámky výše v textu

• Otázka spíše na okraj: Je region Karlovarska v nějakém ohledu např. z hlediska přírodních

krás, druhů fauny, flóry apod. výjimečný, unikátní v rámci celého území ČR? Na jakou

zajímavost, kuriozitu atd. byste v tomto směru žáky upozornila?

V Plzni dne 1. 9. 2021 ----------------------------------------
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 VÝBORNĚ